sexta-feira, 05 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  3

PortariaS
Número de Publicação: 5105

Portaria Nº 350/2009 de 03 de JuNHo de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do iNStituto de
terraS do ParÁ - iterPa, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de
outubro de 1975;
r e S o l V e:
CONCEDER de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5.810/94, de
24.01.94, férias ao servidor Jurandir Pedro Silva de brito,
matricula n° 22675/1, cargo Comissionado de Coordenador de
Orçamento e Finanças, Código GEP-DAS-011.4, a partir de 08
de junho de 2009 a 07 de julho de 2009, referente ao exercício
de 2008.
Portaria Nº 351/2009 de 03 de JuNHo de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do iNStituto de
terraS do ParÁ - iterPa, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de
outubro de 1975;
r e S o l V e:
DESIGNAR o servidor carloS alberto moNteiro,
matricula n° 55585924/2, para substituir o servidor JuraNdir
Pedro SilVa de brito, matricula n° 22675/1, por
férias no período de 08.06 a 07.07.2009, na Coordenadoria
de Orçamento e Finanças da Diretoria de Administração e
Finanças.
Portaria Nº 352/2009 04 de JuNHo de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do iNStituto de
terraS do ParÁ - iterPa, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado
do Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8
de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2°
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n°
027/2009 – GAM de 29.05.2009;
r e S o l V e:
traNSFerir por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor WilliamS e SilVa FerNaNdeS,
Engenheiro, matricula nº 3169588/1, programadas para 01
a 30.06.2009, concedidas através da Portaria n° 320/09, de
21.05.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.426,
de 26.05.2009, ficando o referido período para 13.07 a
11.08.2009.
Portaria Nº 353/2009 04 de JuNHo de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do iNStituto de
terraS do ParÁ - iterPa, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e considerando o memorando nº 001/2009 –
Associação dos Mini e Pequenos Produtores Rurais da Colônia
Oriente;
r e S o l V e:
deSiGNar, o servidor NelSoN caStro cHada, Ouvidor,
matricula nº 5258286/3, para se deslocar até o município de
Paragominas, no dia 17.06.2009, a fim de participar de uma
reunião na Associação dos Mini e Pequenos Produtores Rurais
da Colônia Oriente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

Portaria 2009
Número de Publicação: 5023

Portaria Nº 410/09 -04.06.2009
NOME: micHela criStiNa JacQueS belarmiNo
MATRICULA: 55585760/1
CARGO/FUNÇÃO:  Engenheira Agrônoma
OBJETIVO: SuSPeNder temporariamente, por motivo de

interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido
para o mês de JuNHo 2009 (01.06.09 a 30.06.09), através
do Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de (11.05.08
a 10.05.09).

Portaria 2009
Número de Publicação: 5264

Portaria Nº 0401/09 -03.06.2009
NOME: celSoN iraN PuGet botelHo
MATRICULA : 3177980/1
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: reVoGar, a contar de 03.06.2009, a portaria
nº 0061/2009 ,que  colocou a disposição do Instituto de
Desenvolvimento Humano Integral,com ônus para a EMATER-
Pará.
OBJETIVO: colocar, a contar  de 03.06.2009 até 31.12.2009,
à disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/SAGRI,
com Ônus  para a EMATER-PA
Portaria
Nº 0401 /2009
O Presidente da EMATER-PARÁ, Williamson do Brasil de Sousa
Lima, no uso de suas atribuições  que lhe confere o artigo 18,
do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 1364 de
24.11.2004, e republicada no Diário Oficial do Estado nº 30.323
em 25/11/2004.
Considerando a concentração de ações de assistência técnica
e a necessidade de aumentar o controle da aplicação e gestão
dos projetos/atividades desenvolvidos pela EMATER-Pará, em
suporte aos Programas de Governo do Estado do Pará.
Considerando ainda a necessidade de aumentar o controle
da aplicação dos recursos e gestão dos Convênios de
responsabilidade da EMATER-Pará.
Considerando o processo de transição dos fluxos internos que
conduzirá a reestruturação organizacional da empresa, através
da implementação do novo modelo de gestão que está sendo
definido pelo planejamento estratégico da EMATER-Pará.
reSolVe:
a)     Estabelecer novo fluxo de trabalho na área técnica
da empresa, através de equipes técnicas, que conduzirão o
processo de transição nesta área no Escritório Central.
b)     constituir a coordenação Geral das atividades técnicas
da empresa, vinculadas diretamente a Diretoria Executiva, via
Diretoria Técnica, composta por:
  Carlos Edilson Santana dos Santos;
  Pedro Jefferson Costa Gomes;
  Kleber Farias Perotes;
  Ed Wilson Souza Nascimento.
c)   constituir as equipes técnicas dos projetos/
atividades, vinculadas hierarquicamente a Coordenação Geral,
bem como designar um membro responsável pela coordenação
da respectiva equipe.

ProGramaS
de GoVerNo

ProJetoS/atiVidadeS da emater

Nome reSPoNSÁVel e
eQuiPe

CAMPO CIDADÃO

1- Ater e Pesquisa
em Apoio à
cadeia Produtiva
Sustentável de
Origem Vegetal e
Animal

ozias Guedes de
aquino
- Ricardo Lustosa
Brito
- Maria Onilse Brito
Barra Ribeiro
- Maria Cristina de
Moraes Couto
- Eduardo Benício
Gomes

2- Ater e Pesquisa
com ênfase à
organização Social
e econômica

José Sinval Vilhena
Paiva
- Ivanete Ferreira
Alves

PARÁ FLORESTAL

4- Ater e
Pesquisa para o
Desenvolvimento e
Gestão ambiental

lilian Poliana S.
Gualberto
- Edir Santana Pereira
de Queiros Neto

PESCA E
AQÜICULTURA

4- Ater e Pesquisa
para o Desenv.
Sustentável da Pesca
e aqüicultura

marcos cesar alves
ribeiro
- Oberlander Barbosa
de Castro

IGUALDADE
ÉTNICO-RACIAL
E SOCIAL

5- Ater e Pesq. em
Áreas de Populações
tradicionais
e reservas
Extrativistas.

maria da Graça
loureiro amaral
- Adda Ellen de Lima
da Silva

6- Ater e pesquisa em
áreas de reforma
agrária.

lilian Poliana S.
Gualberto
- Wildes Luiz dos
Santos Brito

SEGURANÇA
ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

7- Ater e Pesquisa
Fomento a
Produção de
alimentos

Paulo augusto
lobato da Silva
- Antonio Carlos
Braga Moura
- Paulo Roberto
Taveira: Leal

MODERNIZAÇÃO
DO SETOR
AGROPECUÁRIO

8- Ater e Pesquisa
em Apoio ao
desenvolvimento da
bioenergia

Alexandre Alberto
Gonçalves Galvão
- Henrique Luiz da
Silva Pimentel

d)                  designar os técnicos responsáveis pelos
convênios da emater-Pará, vinculados hierarquicamente
aos respectivos projetos/atividades que norteia a sua execução
orçamentária na empresa.

ProJeto/
atiVidade

coNVÊNioS da emater

Nome reSPoNSÁVel

ATER E PESQUISA
EM APOIO A
CADEIA PRODUTIVA
SUSTENTÁVEL DE
ORIGEM VEJETAL E
ANIMAL

ATER - MDA
010
ATER - MDA
052
ATER –
CONSAD
ARARÍ

- Ozias Guedes
de Aquino
- Ed Wilson
Souza de
Nascimento
- Soraya Maria
Mendonça Araújo

ATER E PESQUISA
EM ÁREAS DE
REFORMA AGRÁRIA

ATES -
INCRA SR01
ATES -
INCRA SR27
ATES -
INCRA SR30

- Carlos Gomes
de Sá Oliveira
- Jorge Augusto
Macedo de Souza
- Jose Cezario
Arias de Souza

Portaria de iNSalubridade
Número de Publicação: 5101

Portaria Nº 1387/2009-adeParÁ, de 29 de maio de 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17
de setembro de 2002 e considerando o Laudo Pericial de nº
003/09, relativos a Gerência de Soure e ULSA/Belém, emitido
pela SEAD.
reSolVe:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste
Órgão, Adicional de Insalubridade – grau médio correspondente
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

matrícula Nome carGo a coNtar de

5885655/3 Alberto de Jesus Santos Auxiliar de Campo 04.04.2009

54189154/1 Aura Rita Castro Silva
Tec. em Def e Insp.
Agro – Médico
Veterinário

04.04.2009

5445191/5 Flavia Bastos de Medeiros
Tec. em Def e Insp.
Agro – Médico
Veterinário

04.04.2009

5361362/1 Henrique Amadeu
Fernandes Monteiro

Tec. em Def e Insp.
Agro – Engenheiro
Florestal

04.04.2009

5883016/3 Iramadson Rodrigues
Maracaipa Técnico Agrícola 04.04.2009